
CM\914333LT.doc PE496.608v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

28.9.2012

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0122/2012 dėl lengvųjų narkotikų įteisinimo, kurią pateikė 
Italijos pilietis Francesco Agnoli Europos judėjimo už gyvybę ir žmogaus 
orumą (it. Movimento Europea Difesa Vita e Dignità Humana (MEVD) vardu, 
su 23 parašais

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėjas pabrėžia narkotinių medžiagų daromą žalą. Jis mano, kad pradėjus vartoti 
lengvuosius narkotikus pereinama prie stipresnių narkotinių medžiagų. Jis prašo Europos 
Parlamento paskelbti pranešimą apie narkotinių medžiagų, įskaitant lengvuosius narkotikus, 
žalą ir nepritarti jų įteisinimui. Be to, peticijos pateikėjas prašo nepritarti Komisijos 
iniciatyvai dėl narkotinių medžiagų, įskaitant lengvuosius narkotikus, įteisinimo ir, jei reikia, 
ją atmesti.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2012 m. gegužės 31 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2012 m. rugsėjo 28 d.

„Dabartinė tarptautinės narkotikų kontrolės sistema pagrįsta atitinkamomis JT konvencijomis.
Kanapės yra įtrauktos į 1961 m. JT Bendrąją narkotinių medžiagų konvenciją. Visos ES 
valstybės narės yra šios konvencijos šalys, jos įgyvendino kanapių naudojimo1 kontrolės 
                                               
1 1961 m. JT Bendrosios narkotinių medžiagų konvencijos, iš dalies pakeistos 1972 m. protokolu, 36 straipsnis:
„Laikydamosi savo konstitucinių apribojimų, kiekviena Šalis imasi priemonių, kurios užtikrintų, kad narkotinių 
medžiagų kultivavimas i r  gamyba, apdirbimas, išgavimas, paruošimas, laikymas, pasiūla, pateikimas 
komerciniais tikslais, skirstymas, pirkimas, pardavimas, pristatymas bet kokiomis sąlygomis, tarpininkavimas, 



PE496.608v01-00 2/2 CM\914333LT.doc

LT

priemones, kuriomis draudžiamas neteisėtas jų naudojimas.

1961 m. JT Bendrojoje narkotinių medžiagų konvencijoje ir 1971 m. JT psichotropinių 
medžiagų konvencijoje nėra nuostatų dėl kontroliuojamų narkotikų naudojimo (vartojimo), 
todėl valstybės neįpareigojamos nustatyti sankcijas, bausmes ar kitas nuobaudas už tokių 
narkotikų vartojimą. JT konvencijas pasirašiusios valstybės, laikydamosi savo įsipareigojimų 
pagal šias konvencijas, imasi, jų nuomone, tinkamų priemonių, susijusių su narkotikų 
vartojimu. Be to, nemažai JT valstybių narių (taip pat daugelis ES valstybių narių) de facto ir 
tam tikrais atvejais taip pat de jure nusprendė, kad kontroliuojamų narkotikų, pirmiausia 
kanapių, turėjimas asmeniniam vartojimui nelaikomas nusikaltimu1. Europos Sąjunga nėra 
1961 ir 1971 m. JT konvencijų šalis.

Kovos su narkotikais politika didžiąja dalimi priklauso valstybių narių kompetencijai. Politika 
dėl narkotikų vartojimo ir veiksmai, kuriais siekiama sumažinti narkotikų paklausą, yra susiję 
su kiekvienos šalies socialinėmis, ekonominėmis ir kultūrinėmis aplinkybėmis. Todėl 
kiekviena valstybė narė nusprendžia, kokia politika dėl kontroliuojamų narkotikų, pvz., 
kanapių, vartojimo yra tinkamiausia.

Svarstydama konkretų Parlamentui skirtą peticijos pateikėjų prašymą raginti Komisiją 
įgyvendinti iniciatyvas, kuriomis būtų prieštaraujama valstybių narių teisės aktams ar jų 
taikomiems metodams, susijusiems su kanapių įteisinimu, arba jie būtų panaikinami, 
Komisija negali pasiūlyti tokių priemonių, susijusių su visuomenės sveikata, pagal SESV 
168 straipsnio 5 dalį, kurioje nenumatoma galimybė derinti nacionalinius įstatymus. Taip yra 
dėl to, kad valstybės narės yra kompetentingos pačios nuspręsti, kokia nacionalinė politika 
šioje srityje turėtų būti įgyvendinama, o ES gali tik papildyti valstybių narių veiksmus, kuriais 
siekiama mažinti su narkotikų vartojimu susijusią žalą sveikatai.

Išvada

Peticijos pateikėjai dėl rūpimų klausimų, susijusių su kontroliuojamų narkotikų įteisinimu, 
įskaitant kanapių įteisinimą, turėtų kreiptis į atskirų ES valstybių narių atitinkamas valdžios
institucijas.“

                                                                                                                                                  
išsiuntimas, persiuntimas tranzitu, vežimas, išvežimas, įvežimas, pažeidžiant šios Konvencijos nuostatas, ir bet 
kokie kiti veiksmai, kuriais, Šalių nuomone, nusižengiama šios Konvencijos nuostatoms, būtų pripažinti 
baudžiamaisiais teisės pažeidimais <...>“.
1 Žr. http://www.emcdda.europa.eu/legal-topic-overviews/cannabis-possession-for-personal-use#countries.


